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1 KOKI4 KARJERU
VISI ŠVENTIEJI — VĖLINĖS

Mes visi šio amžiaus vaikai 
apimti jo karštligiško skubėjimo, 
darbo, siekimo laimės ir garbės ! 
Be abejo taip yra. Bet sustokim mi­
nutei. Mes skubame, bėgame vis 
tolyn, vis daugiau, vis aukščiau. 
Bet kur mes skubame? Už ką mes 
kovojame? Į laimę? Bet kas yra 
laimė, pasisekimas? Bet kur jos 
prasmė? Kur tikras pasisekimas? 
— Į puikią karjerą? Bet kokia kar­
jera mūsų laukia? Mūsų Vakarų 
krikščioniui - pakrikštytam ir su­
tvirtintam krikščioniui, kuriam 
skamba Evangelijos astuoni palai­
minimai ir šešios tikėjimo tiesos, — 
ką mes pasieksime?

Štai šiandien yra Visų Šventųjų 
šventė, o rytoj Vėlinės! Mielas bro­
li Kristuje, tai yra Tavo ir mano 
karjera! Šie dveji vartai laukia mū­
sų: Vartai į šventųjų pasauli ir 
vartai į vargšių skaistyklos sielų 
karalystę.

AR ŠVENTUMAS MUMS
Tokia yra Dievo valia, kad bū­

tumėt šventi, - sako šv. Paulius. 
Būti šventu? Man - vidutiniam 
žmogui - man šio pasaulio vyrui 
ar žmonai, man šio 20-to amžiaus 
jaunuoliui? Ne, Tu tik papurtai 
galvą, - kaip tai gali būti? O prieš 
Tavo akis stovi šiandien Bažnyčia, 
ta nesuskaitoma minia šventųjų, 
kankinių, išpažinėjų - juk esi apie 
juos girdėjęs ar skaitęs. A, čia jie, 
o kur aš prie jų, man užteks tik 
kertelės dangaus.

Bet danguje nėra kertelių, nes 
dangus yra Dievas - tai yra pilnybė 
ir tobulybė. Dangus ir šventumas 
yra neišskiriami. Ir mes turime bū­
ti šventi! Kitos karjeros mums nė- 
ra, kitos laimės mes negalim trokš­
ti, kito didesnio pasisekimo ir ne­
gali būti mūsų gyvenime.

Tam mes pašaukti per krikštą. 
Mes jau buvome šventi, kai krikš­
to vanduo nuplovė mūsų galvą ir 
suteikė degančią šviesą mūsų gy­
venimui! Mums, patyrusioms savo 
kūno silpnybę, reikia iš naujo grą-
žinti šventumam Mes, krikštytieji, 
ir tegalim Dievui pasirodyti tik su 
baltu krikšto sielos rūbu ir su ti­
kėjimo šviesa!

Mes tam esame sutvirtinti — 
mes gavome per sutvirtinimą Šven­
tąją Dvasią - taigi ir šventumo dva 
šią ir tikėjimo ugnį - iš naujo su­
žibo tarsi krikšto žvakė.

Mes priklausome šventai Bažny­
čiai, kurios tikslas vesti mus Į 
šventumą ir išganymą, kuri šian-

Rašo Prelatas P. Butkus, MBE

dien švenčia džiaugsmingąją Visų 
Šventųjų šventę!
KAS TU GALI BŪTI

Bet ar jau būtina tik šventam? 
Ar nėra dar kito pasirinkimo? 
Lengvesnio? Taip, po šio džiaugs­
mo šventųjų, Bažnyčia kreipiasi ir 
į kitą kelią - į kitą karalystę - varg 
šių sielų, skaistyklos sielų. Tai ne 
kuo privalai tapti, bet ko gali susi­
laukti. Ir tie vartai yra atviri. Tai 
ne džiaugsmo ir triumfo vartai, bet 
liūdesio ir skausmo dėl savo atsi­
sakymo, dėl netobulumo. Ne dėl 
to, kad Tu būtum nuo Dievo pa­
bėgęs ar paniekinęs dangų, bet kad 
nežiūrint Tavo ilgesio ir pastangų, 
Tavo silpnumo pėdsakai dar neiš- 
dildyti sieloj. Nes nuodėmė ir dan­
gus - tai du nesuderinami dalykai: 
Nuodėmė čia ne ta, kuri pasisako 
— aš nenoriu tarnauti, ar aš kur- 
siu savo laimę be Dievo ir be Jo 
įsakymų. Čia kaltė vargšės sielos, 
kuri blaškėsi tarp Dievo ir pasau­
lio, kuri ne visad ištikima Dievui, 
bet ir nenori atsitraukti nuo Die­
vo ir malonės ir vis bando surizi­
kuoti pora žingsnių bedugnės kryp­
timi. Bet kas žaidžia su praraja — 
niekad viršūnės nepasieks.

Dievas tikrai viską vertina. To­
dėl ir Bažnyčia tuojau po Visų 
Šventųjų parodo mums skaistyklos 
vartus, kad primintų kaip tikrai 
Dievas vertina. Ji primena mum tų 
sielų skaudų prašymą: “Pasigailė­
kite, pasigailėkite bent jūs mano 
draugai, nes Viešpaties teisingoji 

Lietuviai laimėjo
Įvairūs Vakarų laikraščiai pas-

kelbė didžiųjų spaudos agentūrų 
praneštą žinią apie Lietuvos sosti­
nėje Vilniuje įvykusią manifesta­
ciją, pasibaigus susitikimui tarp 
lietuvių ir rusų futbolo komandų. 
Susitikimą laimėjus lietuvių Žalgi­
rio komandai, kelių tūkstančių žmo 
nių minia, daugumoje jaunimo, 
džiūgaudama ir dainuodama lietu-
vių tautines dainas, eisenoje nužy­
giavo daugiau negu vieną kilomet­
rą ligi centrinės teniso aikštės. 
Spauda rašo, kad žmonių miniai iš­
sklaidyti buvo atsiųsti milicinin­
kai, kuriuos žmonės sutiko ilgais 
švilpimais. Laikraščiai taip pat at­
kreipė dėmesį į būdingą faktą: Vil­
niaus stadione vykstant lietuvių ir 
rusų futbolo komandų susitikimui, 
ir lietuviam žiūrovam pradėjus bal 
šiai skanduoti priešrusiškus šūkius, 

ranka palietė mane. Padėkite jūs 
šios žemės draugai, nes mes jau 
esame bejėgės, ir mes prieš Dievą 
nesame teisios. Mes tapome varg­
šėmis sielomis, nes tikrai viskas 
yra taip ir su mūsų nuodėmėmis”. 
Tas jų prašymas ir perspėjimas: 
Žėrėkite, kad mūsų likimo nesu- 
silauktumėt, žiūrėkite, kad geres­
nę karjerą padarytumėt už mus, 
nes dar jūsų rankoj tapti šventais 
arba vargšėmis sielomis.

Visi Šventieji ir Vėlinės - dveji 
vartai, kurie preš mus stovi ir į 
kuriuos mes žengsime kada nors.

Bet šiandien mes turime malo­
nės, kad esame perspėti. Bažnyčia 
mums labai aiškiai pastato prieš 
akis: štai čia minios dangaus šven­
tųjų - štai čia šaukia minios varg­
šų sielų iš skaistyklos. Tik ar mes 
tai matome, ar mes tai girdime, ir 
nua mūsų- priklauso ar mes susi- 
rūpinsim kur,Ino keliu einaipe, ku­
riuo keliu norime eiti, ir ar turime 
drąsos dar rimčiau - dar tvirčiau 
pasiryžti, kaip tie kūdikiai giesmėj: 
Į Dangų norime veržtis, dėl dan­
gaus nieko nėra per daug!

Tie mūsų tarsi legendariniai did­
vyriai - Darius ir Girėnas, kurie 
perskrido audringą Atlantą, o su­
dužo Soldino miškely - yra tarsi 
simbolis ir mūsų gyvenimo. Ir mes 
turime perskristi savo gyvenimo 
audringus Atlantus, bet niekad ne­
nusileisti per daug arti žemės. Jų 
lėktuvas nukirto tris pušaites, o 
į ketvirtą sudužo. Būkime bud­
rūs ir atydūs, kad ir mus neištiktų 
Soldino likimas kelyje Į amžiną 
Tėvynę!

prieš rusus
vietos televizija, tariamai dėl tech- 
niškų priežasčių, tuoj nutraukė tie­
sioginiai iš stadiono perduodamą su 
sitikimo reportažą. Laikraščiai pa­
žymi, kad tai jau nebe pirmas kar­
tas, kad Vilniuje vykstant sporto 
rungtynėm tarp lietuvių ir rusų 
yra staiga nutraukiami televizijos 
tiesioginiai perduodami reportažai. 
Vakarų laikraščiai šia proga taip
pat atkreipia skaitytojų dėmesį į 
tai, jog Lietuvoje tebėra smarkiai 
jaučiamos tautiškumo apraiškos, 
primindama pastaraisiais dešimt­
mečiais įvykusias tautines manifes 
tacijas, kurių bene didžiausioji bu­
vo surengta Kaune 1972 metais po 
Romo Kalantos susideginimo. Kita 
masinė demonstracija, rašo laikraš­
čiai, įvyko Vilniuje taip pat po lie­
tuvių ir rusų futbolo komandų su­
sitikimo 1977 metais. LRTV

LIETUVIAI PASAULYJE

— Albinas Pocius - ALB Krašto 
Valdybos pirmininkas, išskirtinai 
pristatytas Lietuvių Dienų spalio 
laidoje. Žurnalo viršelį puošia jo 
didelė nuotrauka, kalbant Melbour 
no Lietuvių Namuose minėjimo 
metu prie mikrofono ir per visą 
žurnalą daug jo nuotraukų - su 
Australijos ministeriu pirm. Mr. M. 
Fraser, ar tariant žodį vėliavas pa­
keliant šv. Kazimiero sodelyje Ade­
laidėje ir ten bažnyčioje atliekant 
Mišių skaitymus, pateikiama jo dar 
bų apžvalga angliškai ir lietuviš­
kai. Dar didelė nuotrauka Sydney 
pas kardinolą Freeman, kur kun. 
K. Tugevičius ir prel. P. Butkus 
kardinolui aiškina Lietuvos pogrin­
džio spaudą, tik kardinolo vietoje 
klaidingai įrašytas arkiv. Gleeson. 
Išvadoje žurnalas rašo: “Albinas 
Pocius yra labai kuklus ir rekla­
mos nemėgsta. Jis ne kartą yra iš­
sitaręs: “Dirbkim ne sau, bet mū­
sų tėvynei Lietuvai, kad ji vėl bū­
tų laisva ir nepriklausoma”. Gal 
but mūsų pirmininkas savo ener­
ginga veikla kam nors “saulę už­
stoja”, ir ne visada norime jo dar­
bus įvertinti, bet iš lietuvių istori­
jos lapų jo veiklos niekas negali 
išbraukti”.

Vatikanas gavo žinią iš Lietuvos: 
spalio 8 d. mirė Vilkaviškio vys­
kupijoje Lazdijų parapijos klebo­
nas kun. Vaclovas Strimaitis, 77 
metų amžiaus, o kunigu buvo įšven 
tintas 1929 m. Laidotuvės vyko spa 
lio 11 d. Lazdijuose. Tai jau trylik­
tas šiemet miręs kunigas Lietuvo­
je. -

Prelatas Juozas Karalius, Ameri­
kos lietuvių senosios išeivijos ži­
nomas veikėjas, mirė spalio 8 d. 
seselių Kazimieriečių prieglaudo­
je Filadelfijoje. Jis .buyo gim* , 
1889.. m. Lazdijų valsčiuje, ,į Ame- „ 
riką atvyko SU : tėveliais dar bu- J 
damas 12 rii. amžiaus. Kunigu Ame 
rikoje buvo įšveiitintas 1919 me­
tais.

Juozas Audėnas, buvęs Lietuvos 
žemės ūkio ministeris, VLIKo dar­
buotojas, mirė New Yorke spalio 
10 d. Buvo gimęs Rokiškio apskri­
tyje 1898 m.

° Marija Varnienė, Montessori auk 
Įėjimo sistemos pradininkė Lietu­
voje, dailininko Varno žmona, mi­
rė Čikagoje spalio 10 d., sulaukusi 
96 m. amžiaus.

Melbourne “The Catholic Advo­
cate’ spalio 21 d. laidoje paskelbė i 
platų straipsnį apie Lietuvą, para­
šytą jėzuito kun. W. G. Smith, ap­
žvelgia Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronikos dešimtmetį, persekio 
jimus, katalikų rezistenciją. Įdėta 
Aušros Vartų Dievo Motinos Ma­
rijos šventovės didelė nuotrauka 
su besimeldžiančiais lietuviais ti­
kinčiaisiais.

Vinco Krėvės šimtąjį gimtadienį 
minėjo Lituanistinis Institutas Fi­
ladelfijoje, Pensilvanijos universi­
teto konferencijų salėje spalio 16 d. 
Paskaitas skaitė Antanas Gustaitis 
“Vincas Krėvė šiapus ir anapus”, 
Nijolė Martinaitytė “Vinco Krėvės 
Daina apie arą”, Rimvydas Šilbajo­
ris “Dievulis Vinco Krėvės kaime”, 
Kostas Ostrauskas “Vincas Krėvė
ir jo kūrybos esmė”.

Vyskupo Vincento Blizgio para­
šytą knygą “Kazimiera Kaupaitė — 
Motina Marija - Švento Kazimiero 
Seserų Kongregacijos Steigėja” 
jau išleido Sv. Kazimiero Seserų 
kongregacijos Rėmėjų Draugija Či­
kagoje.

Vyskupas Liudas Povilonis ir jo 
sekretorius kun. Vladas Michelevi- 
čius Rusijos valdžios buvo išleisti 
dalyvauti kun. Kolbės šventumo 
paskelbimo iškilmėse Romoje.
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Lietuvių tarpe įsigali asmenybes kultas
Ar ne perdėtai gerbiame savo veikėjus, užmiršdami kovotojus

J giesmės žodžius, kuri vėliau vir­
to Lietuvos himnu, Vincas Kudirka 
įrašė, kad Lietuva yra didvyrių 
žemė. Padaryta teisingai, nes Lie­
tuva niekad netrūko didvyrių. Pri­
siminkime tik mūsų valdovų vestas 
kovas su kryžiuočiais, lenkais, ru­
sais, 1794, 1831, 1863 m. sukilimai, 
draudžiamosios spaudos bei knyg­
nešių gadynę, nepriklausomybės 
1918-1920 metų kovas, deportacijas, 
7 metus užtrukusias ginkluotos re­
zistencijos kovas, milžiniškas pas­
tangas ir sudėtas aukas leidžiant 
pogrindžio spaudą II bolševikų oku 
pacijos metu, pagaliau visos tau­
tos pasipriešinimą okupantui. Nedi­
delė tauta savo narių skaičiumi tu­
rėjo ir turi neproporcingai daug

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis
Čikagoje

menybės kulto” pavydėtų pats Sta­
linas. Taip nekritiškai gerbdami 
mūsų sukaktuvininkus mes juos 
dažnai nuvertiname. Ir patys ger­
biami asmenys tada nekaip jaučia, 
kai į jiems skirtą gėrimą, dažniau­
sia prieš jų valią, įpilame tiek daug 
sacharino. Kas gali tokį gėrimą 
gerti ir pakelti?

Antra vertus, kai taip dažnai išei­

toje ištarė šiuos žodžius: “Aš, Lie­
tuvos pilietis Robertas Grigas pa­
reiškiu, kad atsisakau priimti prie­
saiką, kaip prieštaraujančią mano 
religiniams ir patriotiniams Įsitiki­
nimams”. Žinoma, R. Grigas buvo 
suimtas ir tardomas Cimkento bri­
gados štabe. Dviejų pulkininkų tar­
domas, jiems pareiškė: Aš, Rober­
tas Grigas, Antano s., Lietuvos pi­
lietis, pareiškiu, kad atsisakau pri­
siekti jūsų partijai ir vyriausybei, 
nes tai klaidingos klystančių žmo­
nių instancijos. Esu katalikas ir ga­
liu prisiekti ištikimybę tik Dievui 
— Amžinajai tiesai, kurią įkūnija 
Kristaus mokslas ir katalikų tikė­
jimas. Tiktai Dievui privalau būti 
ištikimas visose žmogiško gyveni­
mo srityse. Partijos, valdžios ir at­

• 1 •• i •.įvykiai

kovos didvyrių, vyrų ir moterų.
Bet ar išeivijoje turime didvy­

rių? Į šį klausimą nelengva atsa­
kyti. Vieni teigia, kad vargiai jau 
jų čia turime. 1945-1951 m. Lietu­
voje leista pogrindžio spauda ne­
laikė pasitraukusiu į užsienį didvy­
riais, net ir tremtiniais nevadino 
(tremtiniai Sibire!). Vartant to laik 
mečio leidinius galima rasti šiurkš­
čių žodžių. Vadina mus pabėgėliais, 
pasitraukusiais iš savo tėvynės ta­
da, kai kiekvienas lietuvis jai buvo 
labai reikalingas, palikusiais Lie­
tuvą jos didžiosios nelaimės metu.

Kiti betgi teigia, kad ir pabėgė­
liai iš Lietuvos gali būti didvyriais 
ar jiems artimi asmenys, jei jie 
energingai kovoja dėl Lietuvos lais 
vės. Už tat ir jie verti pagarbos ar 
fiet pagerbimo iškilmių. Rodosi, 
kad; jr tėvynėje ./likusi kovojanti 
rezistencija sušvelnino savo nuomo

vijoje gerbiame mūsų sukaktuvi­
ninkus, per juos imame nematyti 
tikrųjų didvyrių okupotoje Lietuvo 
je. Kaž kaip jiems mūsų susirinki­
muose, vakaruose, spaudoje lyg ir 
nebelieka vietos. Taigi gali susida­
ryti kreivas vaizdas, kad Lietuvoje 
didvyrių nėra - jie tik išeivijoje. 
O tačiau tikrovė kitokia.

Kaž kaip imame pamiršti B. Ga­
jauską, V. Skuodį, 'P. Pečeliūną, 
Alg. Staškevičių, N. Sadūnaitę, J. 
Sasnauską, A. Janulį, V. Vaičiūną, 
M. Jurevičių, G. Iešmantą, A. Ter­
lecką, V. Petkų, P. Paulaitį ir eilę 
kitų, kurie kentėjo ar tebekenčia 
Sovietų kalėjimuose bei lageriuose.

“Perspektyvų” nr. 22 paskelbta 
V. Skuodžio, G. Iešmanto ir Povilo 
Pečeliūno teismo proceso medžia­
ga. įžanginiame “Perspektyvų” žo­
dyje rašoma: “Teisiamieji parodė 
didžiųjų ištvermę. Tięk per visą il­
gą tardymą, tiek teismo metu jie

mijos įsakymų, prieštaraujančių 
Tiesai ir mano krikščioniškai są­
žinei, aš nevykdysiu, todėl nenoriu 
kreivinti savo sielos ir neprisieksiu 
— nežadėsiu to, ko negalėsiu vyk­
dyti. Gyvenime visomis jėgomis 
sieksiu tik vieno: išlaikyti švarią, 
ramią sąžinę. Būtent, tokią sąžinę 
ir ginu, nesutikdamas prisiekti iš­
tikimybę kam kitam, o ne Dievui. 
Dėl šių savo įsitikinimų ir apsis­
prendimo, remdamasis ne savo, o 
Jėzaus ir šv. Jo Motinos Marijos, 
mano Tėvynės Lietuvos Globėjos, 
galia ir pagalba, esu pasiruošęs bet 
kokiai kančiai".

Kančia, žinoma, atėjo greitai. R. 
Grigas buvo labai žiauriai tardo­
mas, mušamas ligi 40 kartų per 
dieną; tampomas iš ivieno lagerio 
į kitą. Jo sveikata palaužta, kūnas 
sužalotas. Ar jis šiandieną dar yra 
gyvas I žinių neturime.

$ Melbournas. Lauko teniso 
Mazda turnyro finaluose spalio 23 
d. žaidė Vytas Gerulaitis ir čekas 
Ivan Lendl, kuris laimėjo ir gavo 
$ 100.000, pralaimėjęs Vytas gavo g 
į 70.000. Priešpusfinaliuose Vytas 4 
žaidė su tuo pačiu čeku, susipyko 
su teisėjais ir nebaigęs žaidimo iš- įą 
bėgo su savo krepšiu iš aikštės. I 
Australų spauda Vytą laiko hedo-.fS 
nislu, o Lendi drausmingu žaidėju. į 
Už mėnesio Vytas Gerulaitis yra ’ 
pakviestas žaisti Melbourne Koo , y 
yong turnyre, bet teisėjai žada Vy- SĮ 
tą Gerulaitį boikotuoti už jo negra­
žius žodžius teisėjams.

ta?
Australijoj jauni bedarbiai 

nenori stoti į kariuomenę. Iš pusės 
milijono bedarbių, kurie gauna ne- l 
blogas valdžios pašalpas, į kariuo- 
menę savanoriais užsirašė 38.188. ‘
Dauguma jaunimo nemėgsta kari- sįį 
nės disciplinos, nei anksti keltis, 'į 
nusikirpt plaukus ir barzdas, ge- į 
riau apžėlusiam valkiotis ir tingi- 
niauti.

9 Viktorijos opozicijos lyderis -l 
Mr. Thompson pasitraukė iš parei­
gų ir iš parlamento. Nauju Libe­
ralų partijos lyderiu išrinktas spa­
lio 26 d. Mr. Jeff Kennett, 34 m. am 
žiaus, vedęs ir 4 vaikų tėvas, ku- ( 
ris sekančiais rinkimais pasiryžęs $ 
Liberalus grąžinti į valdžią, turi 
daug naujų idėjų, dinamiškumo. /

• Londonas. Rusijos vicekon­
sulas Teherane ir KGB ypatingo , , 
slaptumo direktorato agentas Vla­
dimir Andrejevič Kuzichkin, 35 m., 
pasitraukė nuo Maskvos ir gavo pa­
bėgėlio teises Anglijoje. Britų žval­
gybai pranešė šimtus Maskvos 
agentų Viduriniuose Rytuose ir ki­
tuose kraštuose. ■

’• Taipei. Į Taiwano salą iš 
Amerikos vizitui atvyko Nobelio

nę į užsienį pasitraukusių požiūriu. 
Kai pamatė, kad mes čia kai ką 
gera Lietuvos laisvės reikalu pa­
darome, bent jau ta kryptimi vei­
kiame, kai rašome ir leidžiame vei­
kalus, knygas, kai svetur populia­
riname Lietuvos vardą ir kai ypač

atsisakė duoti bet kokius parody­
mus apie nelegalios literatūros ga­
vimo šaltinius, apie atskirų straips­
nių autorius, padėjusius dauginti 
jų medžiagą. Nepadėjo nei grasini­
mai, nei psichoekspertizės. Tai aukš 
tos moralės pavyzdys. Saugumie-

R. Grigo atvejis ne vienintelis. 
Žinoma ir daugiau. Taip 1977. XI. 7 
keturi jaunuoliai - Vytautas Bogu- 
šas, Algirdas Masiulionis, Julius 
Sasnauskas ir Andrius Tučkus 
bendru pareiškimu neatsisakydami 
tarnauti raudonojoje armijoje, rei-

premijos laureatas, sovietų disiden­
tas Alexander Solhzenitsyn ir Lais
vajai Kinijai pareiškė, kad Jungti­

juos remiame savo dovaniniais 
siuntiniais - atsileido. Politinių pa­
bėgėlių iš Lietuvos niekšais ir iš­
davikais nebelaiko, nors ir didvy­
riais nevadina.

Netenka abejoti, kad išeivijoje 
turime didžiai Lietuvai nusipelnu-

čiams niekaip nepavyko savo aukų 
sukompromituoti. Gal dėlto po teis­
mo laikraščiuose nepasirodė jokio 
straipsnio”. Už tat kaltinamieji po­
grindžio darbuotojai buvo nubausti 
8-12 metų kalinimo bausmėmis. Ar 
jie ne didvyriai?

kalavo palikti juos tarnauti Lie­
tuvos teritorijoje, kad jie galėtų 
šventadieniais lankyti bažnyčią ir 
priimti Sv. Sakramentus. Arba vėl 
1976. VIII. 10 Gulbino kareivinėse 
(Latvijos teritorijoje) lietuvis karei 
vėlis Antanas Kalinauskas, savo

nės Tautos padarė Taiwanui di­
džiausią neteisybę, išmesdamos iš ‘
savo narių. Kaltino ir Jungtines |
Amerikos Valstybes, kurios prieš 
tris metus su Tai tvanu nutraukė į 
diplomatinius santykius ir juos už- . įįį 
mezgė su komunistine Kinija. Jis Įį 
klausia: kuo nusikalto Laisvoji Ki- Įs 
nija, kad Amerika jai nutraukė pa- ĄS 
ramą, o ginkluoja komunistus?

siu ir gerbtinų asmenų. Na ir ger­
biame. Būtų labai gerai, jeigu tie 
pagerbimai reikštųsi sukaktuvinin­
kų darbų kritiškais įvertinimais, ta­
čiau mes taip įsismaginam, kad daž 
niausią tie pagerbimai vyksta “as­
menybės kultu”, kuris reiškiasi dau 
gybe rašinių visoje spaudoje, radijo 
valandėlėse, o pačių pagerbimų 
metu - gausiose ir ilgose kalbose. 
Būna minėjimų, kurių sukelto “as-

Neseniai mus pasiekusiame LKB 
Kronikos nr. 54 paskelbtas ilgesnis 
rašinys “Lietuvio - kataliko kry­
žiaus kelias sovietinėje armijoje”. 
Įvykis toks. Jaunuolis Robertas Gri 
gas iš Leipalingio buvo paimtas 
į sovietinę armiją ir po kurio laiko 
Jany - Kurgano kariuomenės ba­
zėje, iškilmių metu, turėjo duoti 
priesaiką. Paėmęs Į rankas automa­
tą, jis rusų kalba priesaikos vie-

karinių viršininkų akivaizdoje, nu­
metė rusiškus kareiviškus drabu­
žius po viršininkų kojomis, apsi­
pylė benzinu ir save uždegęs su­
šuko: “Posmatrite, kak garit litovec 
patriot! Za Litvu, za svobodu, za 
Boga! A vam služit nebudu! (Žiū­
rėkite, kaip dega lietuvis patriotas! 
Už Lietuvą, už laisvę, už Dievą! 
Aš jums netarnausiu”. Žinoma, jis 
žuvo ugnyje.

TĖVIŠKĖS AIDAI
18 Henry St. Kensington Vic. 3031. Tel. 376 7355

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaktorius kun. Pr. Dauknys. Korespondencijas, straipsnius, 
skelbimus, prenumeratas siųsti viršuje nurodytu adresu. 
Prenumeratos kaina metams $ 20. Kituose kraštuose $ 25. 
Atskiras numeris 50 centų. Skelbimai už skilties vieną cm $ 1. 
Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų tu­
rinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir korespondencijas 
taiso savo nuožiūra.

Tokių pavyzdžių - mūsų laikų 
didvyrių, be abejo, yra daugybė. 
Bet ar mes jais domimės, ar juos 
minime? Gal todėl, kad perdaug 
esame užimti šlovindami mūsų pa­
čių veikėjus.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031,

Published by Mr, Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee. 38 Coghian St. Niddrie Vic. 
3042.

• Peking. Komunistinė Kiniją 
po trijų metų tylos atnaujino dip­
lomatinius pokalbius su Maskva ir 
vėl nori su ja suartėti.

® Buenos Aires. Argentinos 
žmogaus teisių grupė pareikalavo 
teisiškai ištirti karinės valdžios po- į-| 
licijos vykdytas žmonių žudynes, 
nes atrasti masiniai kapai su 400 ■ 
lavonų.

© Londonas. Iškilo naujas šni- /i 
pu skandalas, kai sovietai buvo pa- į 
tekę į Britų žvalgybos elektroninį 
centrą Cheltenhame ir Maskva su- .'įį 
žinojo daug labai svarbių Britų ir Ji 
Amerikos karinių paslapčių.

•
• Londonas. Britų kariai lai- 

žosi savo žaizdas nuo Falkland sa- 
lų karo. Oficialiai pranešta, kad ten 
žuvo 255 britai, 777 sužeisti, kurių 
tarpe 16 prarado kojų blauzdas, 9 
neteko kojų pėdas, 4 amputavo ran a| 
kas, pora tapo akli, bet jie visi te- / 
gauna mažas pensijas, o kurie su- įj 
žeisti šiaurinėje Airijoje, tie gauna į 
bent 10 kartų didesnes pensijas.

• Vašingtonas. Amerikoje iš į 
230 milijonų gyventojų kasmet nuo ; 
tėvų pabėga apie milijonas vaikų į 
tarp 10 ir 17 metų amžiaus, jų 95% ■ 
policija suranda, bet kasmet apie i* 
50.000 dingsta didmiesčių prostftu- ' ' 
cijoj ir kituose nusikaltimuose. Vai 
kų dingimus prezidentas Reagan J 
pavadino Amerikos tragedija.
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GYVI PER AMŽIUS l
Vėlinės yra visų mirusiųjų pa­

minėjimas. Bažnyčia be atskirų var 
dų bendru paminejixnu meldžiasi 
už visų mirusiųjų sielas, gyvenu­
sių krikščionių ir katalikų bend­
ruomenėje. Kunigai per Vėlines 
aukoja trejas šv. Mišias, vienas pa­
ties kunigo intencija, antras už vi­
sus mirusius, ir trečias popiežiaus 
intencija.

Lietuviai iš senovės gerbdavo 
mirusiuosius. Nepriklausomybės 
laikotarpiu būdavo gyvai prisime­
nami ne vien tik savo artimieji/ 
bet ir visi žuvusieji, kurie krito 
gindami Lietuvos laisvę. Kapai bū­
davo išpuošiami gėlėmis, o Vėlinių 
išvakarėse tūkstančiai žvakučių su­
žibėdavo ant kiekvienų kapinių, 
savanorių kūrėjų kapai nušvisdavo 
žvakučių jūroje. Tai mūsų tautos 
didvyrių kapai, nes "Niekas neturi 
didesnės meilės, kaip tas, kuris gul 
do savo gyvybę už savo draugus". 
Dėlto ir Vėlinių prasmė nėra vien 
tik pagarba mirusioms ir žuvu­
sioms kariams, bot ir visai tautai, 
aukojusiai savo žmones ir medžia­
gines gėrybes tautos laisvei apgin­
ti. Gėlės tebūtų tik puošmenos, jei­
gu jų nelydėtų malda ir nuoširdus 
nusiteikimas prisiminti kape besiil­
sinčioje praeities, jo darbų ir gy­
venimo pavyzdžių, kurie ir mus 
skatintų.

Amžinybės troškimas nėra tai 
troškimas mirties, kurios žmogus 
kratosi visa savo prigimtimi, bei 
tikėjimas išlikti amžinai su Kūrėju 
ir su savo artimaisiais. Prie miru­
siojo baigiasi žemiškieji ryšiai, bet 
nesibaigia žmogiški dvasiniai ry­
šiai, kurie reiškiasi meile, ilgesiu, 
kurie lydimi malda ir susitikimo 
viltimi. Amžinybės kartu su ar­
timaisiais troškimo išoriniai ženk- 

ir Van” nnnąimac naminblu

Australijos Lietuvių Dienos
APLANKYKIM MENO PARODĄ

Ilgai lauktos ir daug pasiruoši­
mo reikalaujančios Australijos Lie­
tuvių Dienos Melbourne tik už ma- 
daug astuonių savaičių. Tai mūsų 
tradicinė šventė išeivijoje, per ku­
rią mes parodome norą susitikti 
didesniame skaičiuje lietuvius ir 
pabendrauti su priaugančiu jauni­
mu; prisiminti lietuviškas tradici­
jas ir visa kita, kas riša mus su 
mūsų tauta. Bus proga pasiklausyti 
gražiai atliekamų lietuviškų dainų, 
pasigrožėti tautiniais šokiais, pasi­
semti praeities Literatūros ir tau­
tosakos vakare. Ypatingai daug ža­
danti savo įvairumu ir sudėtingu­
mu bus Meno paroda. Ją ruošia 
skulptorius Vytautas Didelis su pa­
sirinktais talkininkais, - didelėje 
“Woolhouse” patalpoje, 369 Royal 
Parade, prie Walker gatvės kam­
po, Parkville.
Paroda apims daugelį meno šakų: 

skulptūrą, muzikos instrumentus, 
medžio drožinius, vitražus, tapybą, 
keramiką, įvairius audinius, foto­
grafiją ir kitus. Tai bus plačiausio 
masto paroda, kokia bet kada čia 
yra buvusi. Išstatyta bus keli šim­
tai eksponatų, dalyvaus daug meni­
ninkų. Nemažą skaičių kūrinių iš- 
statys jauni lietuviai menininkai, 
kurie čia kvalifikacijas įsigijo. Jie 
nėra dar į aukštybes išgarsėję, bet 
nauji ir įdomūs.

Pr. Pusdešris jų amžiaus tarpas irgi nemažas,
nors ir ne tūkstančiais skaičiuoją- 

MIRTIES MONOLOGAS mas: šoks visai jauni, ir vyresni.

Žmonės turi fantazijos ir kuria pasakas.
Užkliūvu jiems ir aš - Mirtis.
Vaizduoja jie mane 
Kaukuolės duobėmis

su dalgiu giltine, 
- manas akis.

Jie sako, kad aš esu
Jie sako, esanti asai tamsos pradžia.
Vadina vagimi, kuris gyvenimą pavogęs

gyvenimo Omega.

Nežiūrint pranešimų ir paragini­
mų per radiją ir spaudą ne visi mū­
sų menininkai atsiliepė. Dabar dar 
laikas atsiliepti, bet paskubėkite. 
Rašykite ar skambinkite parodos 
rengėjui Vytautui Dideliui šiuo ad­
resu: 18 Shirley Grv. Balaclava Vic. 
3183, tel. 527 1465.

Oficialus parodos atidarymas į- 
vyks gruodžio 27 d. 3 vai., bet pa­
roda bus atidaryta tą dieną jau nuo 
1 vai. iki 4 vai. Parodą atidaryti 
pakviestas architektas Jurgis Zai­
kauskas.

Gruodžio 28-29 d.d. paroda bus 
atidaryta nuo 10 vai. ryto iki 4 ,val. 
Daugumą eksponatų galima bus įsi 
gyti arba užsisakyti. Įėjimas - auka.

Lietuvių Dienos baigiasi Naujųjų 
Metų baliumi, bet skautai akade­
mikai pabendravimą pratęs Į Nau­

jų Metų dieną. Sausio 1 d. 3 vai. 
jie susirinks privačiuose namuose 
sueigai, kuri užtruks apie 1 vai., o 
po to iešminė.

Susidarykime planą iš anksto, 
kad nepraleistame nei vieno paren­
gimo, nes visos grupės ruošiasi su 
meile pasirodyti mums visiems. J 
parengimus įdeda ne tik daug dar­
bo ir pasiaukojimo, bet ir finansinį 
svorį. Verta pamatyti.

Alisa Balirukonienė 
LD rengti Komiteto narė spaudos 
informacijai.

ŠOKSIMI
Aišku, šoksim. Kokios gi būtų 

Lietuvių Dienos be tautinių šokių 
vakaro. Per visus metas tautinių 
šokių grupės dirba, repetuoja, da­
lyvauja visokiuose parengimuose 
pas savuosius ir svetimtaučius. Tau 
tinis šokis vaizdžiausiai parodo mū­
sų tautos savitumą - niekam ne­
reikia aiškinti, kad, matai, čia ne 
australai.

Gal dėl to jaunimas ir mėgsta 
juos šokti, kad jais gali išsiskirti iš 
didžiulės suvienodėjusios masės, 
gali pasigirti savo tėvų žemės me­
nu. O gal tiesiog juos mėgsta, kad 
jie gražūs.

Mūsų gražiausiais šokiais turėsi­
me progos pasigėrėti gruodžio 29 
dieną, kai Albert Park stadione su­
sirinks pašokti 9 grupės, kurias 
šiuo metu skiria tūkstančiai kilo­
metrų. (Kas žino, kiek kilometų
nuo Perth iki Los Angeles?). Šokė-

Baisiai gaila, kad kelios grupės, 
kurias tikėjomės matyti šioje šven 
tėję, negali dalyvauti (ak, kas gi tų 
problemų neturi!), bet tikimės, kad 
nors jų vadovai arba pavieniai šo­
kėjai galės būti Melbourne, nes 
Lietuvių Dienos yra puiki proga su 
sieiti ir pasikalbėti rūpimais klau­
simais.
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POKALBIS SU „ŽILVINU”

Tas Žilvinas, kuris pasakoje įsi- 
kraustęs j pajūryje paliktus mer­
gyčių rūbus, privertė už jo tekėti 
.Eglę, 1949 m. Kartu su kitais lietu­
viais atsiradęs Adelaidėje, ir ėia 
reiškęsis '1 autinių šokių grupės 
vardu, pagaliau prisipažinęs savo 
tikrąjį "Žilvino” vardą, nors ir tu­
ri pasisekimą mergyčių (ir berniu- 
kųj tarpe, bet dabar smarkiai su­
rimtėjęs jau neužsiiminėja tokiais 
niekais, kaip Baltijos pajūryje, bet 
priešingai - rimtu ilgų metų dar­
bu įgijo .visų Adelaidės lietuvių 
simpatijas.

Spalio 3 d. Lietuvių Namuose 
suruošta popiete - metinis Koncer­
tas, kuriame buvo nuotaikingai su- 
soKla 10 tautinių šokių ir “Žilvino" 
ansambliui priklausančio "Kglucių" 
choro (id aainininKių scenoje jau 
ne chorelis) padainuotomis 9-iomis 
dainomis paliko šiltą, gražų ir mie­
lą įspūdį, įtikindami, Kad po musų 
dar ne tvanas, kad mes turime 
daug lietuviško jaunimo, kuris tau 
tinio šokio žingsniu ir lietuviška 
daina žengia į ateitį mus vyresnius 
pakeisti.

Puikiai pavykusio koncerto nuo­
taikoje sumėtėme keletą sakinių 
su “Žilvino” ansamblio vadovu Sa- 
beckiu:

— Būdamas nariu jaunimo rei­
kalams Adelaidės Apylinkės valdy­
boje ir vadovaudamas "Žilvinui“ 
turi savo rankose, Broniau, visas 
galimybes prieiti prie jaunimo ir 
juos jungti į ivienoKios, ar kitokios 
formos lietuvišką veiklą. Pirmiau­
sia pasakyk, ar esi patenkintas lie­
tuvišku jaunimu bendrai? Ar jis 
yra toks, koks Tavo manymu ir tu­
rėtų būti?

"Žilvinas” - Adelaidės lietuviai 
turėtų tik džiaugtis lietuvišku jau­
nimu. Pažiūrėkime į lietuvių pa­
rengimus. Jaunimas dalyvauja be­
veik visų programose, arba pats 
juos ruošia. Jis dainuoja, šoka tauti 
nius šokius, sportuoja "Vyčio” klu­
be, deklamuoja, pats pradėjo ruoš­
ti jaunimo koncertus ir lietuviš­
kas radijo programas. Jaunimo pa­
sigendu tik salėse, publikos tarpe.

— Grįžtant prie tautinių šokių 
noriu paklausti, kiek šiuo metu 
ansamblis turi šokėjų? Kas padeda 
Tau vadovauti ir šokius mokyti? 
Ar Tau pačiam reikia rūpintis ir 
“Žilvino” administraciniais reika­
lais?

BRONIUS SABECKIS 
"Žilvino" ansamblio vadovas

“Žilvinas” - šiuo metu “Žilvino” 
ansamblis turi 43 šokėjus: 25 vy­
resnieji ir 18 jaunesnių šokėjų. Me­
tiniame koncerte susiorganizavo 
veteranų grupė, kuri pati tvarkosi. 
Mano darbas gana sunkus, nes esu 
rie tik ansamblio vadovas, bet ir 
abiejų grupių šokių mokytojas. Už 
jų darbą esu labai dėkingas pirmi­
ninkei Liucijai Snarskienei ir vi­
siems komiteto nariams.

— Matėme ir girdėjome šį “Žil­
vino” pasisekusį metinį koncertą. 
Kiek vienerių metų laikotarpyje 
maždaug tenka šokti lietuviams ir 
kiek australams? Ar mūsų tauti­
nius šokius taip pat šiltai priima 
ir svetimtaučiai?

"Žilvinas” - “Žilvinas” šoka kiek 
viename lietuvių parengime, į ku­
riuos mus tik kviečia. Tai mūsų 
maloni pareiga. Šiais metais mums 
teko daug šokti australams. Šokom 
Adelaidės “Festival of Arts”, bu­
vome išvykę Į Mt. Gambier, į Boo- 
borowie, ir neseniai šokome “open 
day” Adelaidės naujame “Interna­
tional Airport Terminal”. Už tuos 
pasirodymus mums yra užmokama. 
Tokios išvykos šokėjams suteikia 
daug entuziazmo, ypač kad sve­
timtaučiai mus visada šiltai priima. 

Ar lietuviams eilę metų šokami 
tautiniai šokiai aar nenusibodo — 
nežinau.

— lurėjai pajusti metiniame kon 
certe, kuriame ir plojimų ir šilu­
mos iš publikos tikrai netrūko. Ne­
manyčiau, kad jie galėtų nusibos­
ti, nes pralekiantys metai keičia 
šokėjų sąstatą, be to šokių figūros 
tokios sudėtingos, kad tame pačia­
me šokyje kiekvieną kartą galima 
rasti naujo.

— Kokie “Žilvino” santykiai su 
lietuvių kalba? Kad jūsų “Eglutės” 
gražiai lietuviškai dainuoja, visi 
girdime, o kaip su šokėjais? Kurią 
Kalbą vartojate repeticijose?

“Žilvinas” - Mokyti tautinius šo­
kius man būtų daug lengviau lie­
tuviškai, tada nereikėtų išversti 
šokių aprašymų į anglų kalbą. De­
ja, šiais laikais tik dalis jaunimo 
supranta lietuviškai. Lietuvių kal­
bą vaikus išmokyti yra labai svarbi 
tėvų pareiga. Aš pasirinkau mokyti 
tautinius šokius angliškai, nes tą 
kalbą visi šokėjai supranta.

— Po ansamblio stogu taikiai su­
telpa su "Eglučių" choru, kurį gra­
žiai veda 1N. Masiulytė - Stapleton. 
Kokie jūsų tarpusaviai santykiai? 
Ar nepavydi šokėjos "Eglutėms” jų 
naujų, gražių suknelių?

“Žilvinas” - Pavydi? Kas pavydi? 
Visos vyresnės eglutės, išskyrus 
vieną, yra “Žilvino” šokėjos, taip, 
jos šiuo metu turi naujas, gražias 
sukneles, bet jų grožis yra ir viso 
"Žilvino" grožis.

— Na, ir paskutiniai klausimai. 
Kokia "Žilvino” ansamblio ateitis? 
Kokie darbai jūsų laukia artimoje 
ateityje? Kokių pageidavimų tu­
rėtume lietuvių visuomenei?

“Žilvinas” - Žiūrint i ateitį aš 
matau stiprų ir gyvą “Žilvino" an­
samblį, bet tik tol, kol jaunimas 
entuziastiškai jungsis prie grupės 
ir turės noro šokti. “Žilvino” vy­
resnieji šokėjai dabar smarkiai ruo 
šiasi Lietuvių Dienoms Melbourne, 
iš lietuvių visuomenės norėčiau, 
kad mus remtų ne tik finansiniai, 
bet ir moraliniai. Dėkoju visiems 
mūsų koncerte atsilankiusiems ir 
tuo pačiu parėmusiems “Žilvino” 
ansamblį.

— Ačiū, Broniau, už pasidalini­
mą mintimis. Ačiū “Žilvinui” už 
darnius šokius, “Eglutėms” ir jų 
vadovei už nuotaikingas ir jaunat­
viškas dainas. Ačiū visam ansamb­
liui už gražią popietę - koncertą.

Pr.P.

SYDNĖJUS

DAINOS CHORE
Spalio 21 d. valdybos posėdyje 

aptarta įvairių svarbių reikalų. Į 
Lainų Šventę Melbourne šiuo lai­
ku vyksta 39 choristai. Apgailėti­
na, kad nemažas skaičius dėl vienų 
ar kitų priežasčių negali vykti. 
Prieš vykstant į Melbourną Dainos 
choras dar turi Kitų įsipareigojimų: 
dainuoja Tėviškės Aidų baliuje, Ka 
riuomenės šventės minėjime ir ruo 
šia Dainos choro metinį koncertą 
lapkričio 27 d. Lietuvių klube. 
Darbo dar yra labai daug ir dirigep 
tė B. Aleknaitė pageidavo daryti 
antrą repeticiją sekmadieniais po 
lietuviškų pamaldų.

Dainos chorui aukojo: $ 20 A. 
O. Leveriai, $ 10 J. A. Šidlauskai 
mirus Andriui Simanavičiui.

Dainos chorui linkėdamas sėk­
mės paaukojo $ 10 ir prašė neskelb­
ti jo pavardės Ačiū mūsų nuošir­
džiam rėmėjui. Mūsų pajamos nė­
ra didelės, nei pastovios, tad kiek­
vieną dolerį labai vertiname.

Dainos Choro Valdyba

Prel. Petras Butkus MBE 
žurnalistų Sąjungoje

Paskutiniu metu praneša Žurna­
listų sąjungos pirm. J. Janušaitis 
iš Čikagos, kad mūsų prel. P. But­
kus priimtas nariu į Lietuvių Žur­
nalistų sąjungą. Prel. P. Butkus 
bene iškiliausias ir aktyviausias 
žurnalistas pagaliau oficialiai pri­
pažintas šios sąjungos nariu. Svei­
kiname prel. P. Butkų ir tikime, 
kad gal apsnūdusį Žurnalistų sky­
riaus veikimą Sydnėjuje kokiu ste­
buklingu būdu jį pabudins. kor.

Tautos Fondo atstovybė dėkoja 
A. Galatilčiui, kuris paaukojo $ 20, 
Adelaidėje mirus dr. Nemirai Šur­
nai tei - Ratkevičienei.

Elalne Žukauskaitė su nuotrau­
ka paskelbta Sydnėjaus “The Guar­
dian” Fairfield laikraštyje X. 16, 
kai išrinkta Fairfield Festivalio 
princese. Ji jau 16 metų amžiaus, 
laikraštis rašo, kad ją pristatė Na­
tional Society, ji mokosi Cerdon 
College, yra aktyvi Lietuvių kata- , 
likų studentų sąjungoje, šoka tauti- : 
nius šokius ir dainuoja Sydney lie- : 
tuvių chore, taip pat gera sportiniu 
kė.
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Piety Amerika ir jos generolaiPietų Amerikos žemyne tik Mek- sIkos, venecuelos ir Kolumbijos valstybes turi laisvai isnnatas val­džias. Likusieji kraštai yra valdomi generolų, mažesnio rango kari­ninkų ar komunistinių diktatorių (Kuba, Nikaragua).Ta diktatorių ‘ mada” turi savo gilesnes priežastis. V. Amerika mė­gina dažnu valdžių keitimu suras­ti išeitį išsigelbėjimui iš sunkios ekonomines ir socialinės padėties. Aišku, kad jos iki šiol nesurado nei ateityje suras, kol supras, kad lik korupcijos pašalinimas ir svei­ka administracijos reorganizacija yra vienintelis būdas tų kraštų nepavydėtinai padėčiai pagerinti. U tai padaryti yra daug sunkiau negu nuversti valdžių su šūviais į orą.Nežiūrint, kad daugelis to kon­tinento kraštų yra pasiekę gana aukštą kultūros laipsnį, kad žmo­nės yra darbštūs, sukūrę vieningas šeimas, dėl kurių yra pasiryžę rei­kalui esant pasiaukoti, kad girtuok liavimas ir alkaloidų vartojimas jų tarpe veik išimtinis dalykas, kad pavieniai jie yra vertingi as­menys, jų suma-ivisuomenė yra “pa laida bala”: visi vengia dirbti savo tautos ir valstybės labui ir gerbti įstatymus. Kas tik gali stengiasi išnaudoti valstybės santvarką sa­vo asmeniniams interesams. Dėl to kyšių ėmimas, išeikvojimai, speku­liacija ir įstatymų gudrūs apėjimai yra kasdieniniai reiškiniai. Duo­dant kyšį galima išvengti muitinės mokesčių mokėjimo, gauti specialų leidimą eksportams, išsigelbėti nuo kalėjimo padarius nusikaltimą ir t.t. Normalios prekybos vietoje viešpatauja spekuliacija, kuri alina gamintojus ir vartotojus. Valsty­bės įstaigos perpildytos nereikalin­gais valdininkais ir formularais, kurie didina ne tik valdžios išlai­das, bet ir netvarką.Aišku, kad tokiose sąlygose jo­kie ekonominiai planai neturi pa­

sisekimo. Skurdas ir nepasitenki­nimas cudėja. Tas paaisKina, Ko­dėl Meksika (demokratiškas kraš­tas), Brazilija (einanti į demokra­tiją) ir Argentina (diktatūra) yra skolingos apie 21)0 bilijonų Vakarų bankams. Tos milžiniškos sumos nebuvo sunaudotos tabrikų, už­tvankų, kelių ar kasyklų statymui, bet neproduktingiems darbams, spekuliacijai ir paskolom valdžios draugam. Dėl to įsiskolinę kraštai jų sugrąžinti negali, bent dabar­tinėse sąlygose.Pietų amerikiečiai ieško išeities iš tos chroniškai pašlijusios padė­ties. Jau dešimtmečiai, kai jie kei­čia valdžias, tikėdamiesi, kad ka­da nors turės laimę tokiu pigiu būdu surasti išgelbėtoją. Kadangi civiliai neturi jėgos valdžiai pakeis ti, kariuomenė arba apsiginklavę partizanai atlieka tą žaidimą. Taip prezidentų sostuose sėdi arba ge­nerolai, pulkininkai arba Fidei Castro ir Ortega.Sustosime prie generolų, kurie sudaro skaitlingiausią diktatorių grupę P. Amerikoje. Kas jie yra?Tai nėra žiaurūs diktatoriai, kaip daug kas juos aprašo. Ideologiniai jie yra nacionalistai, savo krašto patriotai. Taip pat jie daugumoje yra giliai tikintys katalikai. Dėl to visi yra nusistatę prieš komu­nizmą, nuo kurio yra išgelbėję Ar­gentiną, Čilę ir Urugvajų. Kovose su raudonųjų partizanais žuvo daug iš kariuomenės - policijos ir iš sukilėlių pusės. Kad tarptautinės organizacijos atsimena tik apie pražuvusius partizanus, yra tik dėl jų palankumo kairiesiems.Deja, po raudonųjų išvalymo tie generolai - diktatoriai nesugeba gerai valdyti. Netvarka, skurdas ir nepasitenkinimai vėl iš naujo padeda raudoniesiems organizuoti krašto griovimo darbą. Generolai kovoja prieš komunizmą ir kartu nesąmoningai jam padeda plėstis.Gen. Peron norėjo pagerinti sun­

kią darbininkų padėtį. Išleido dar­bo įstatymus, kurie davė progą ne­sąžiningiem nedirbant gauti algas. Užtekdavo susirasti darbą, po po­ros dienų tyčiomis nedirbti ir vi­saip trukdyti darbdavį, kad jis to­kį darbininką atleistų, turėdamas jam apmokėti už išmetimą tūks­tančius dolerių. Darbdaviai turėjo mokėti už gimimus, vedybas, neštu mą ir palaidojimą, ir premijas už kiekvieną darbininko vaiką. Indus­trija apstojo, darbas sumažėjo. Pa­tiems darbininkams tie įstatymai pakenkė. Peronas pristatė daug va­sarviečių vaikams ir darbininkams, mokyklų ir ligoninių. Tik pamiršo Argentinos ateičiai įkurti sunkią­ją industriją ir padaryti kraštą ne­priklausomą nuo užsienio. Taip pat pamiršo pašalinti biurokratiją ir korupciją. Pasibaigė ižde pini­gai. Kalėdų senelio dovanų dalini­mui ir jis buvo nuverstas.Meksikoje viešpatauja demokra­tinė santvarka jau beveik pusę šimtmečio, bet ir ten gerovės nėra. Kraštas praskolintas, bedarbiai skverbiasi į S. Ameriką, kad ir pi­giausio darbo ieškojimui.Tas parodo, kad P. Amerikos sun ki padėtis yra susidariusi ne vien tik dėl generolų kaltės, kad ger­būvis galės būti atsiektas tik tada, kada bus išnaikinta biurokratija ir korupcija ir įvesta švari ir veiks­minga administracija.
Dr. J. Kunca

t FANTŲ LOTERIJA |
.j 1 {<
X ALK Federacijos Valdyba ruošia metinę fantų lote- X>; riją lapkričio 7 d. šv. Jono bažnyčioje didžiojoje salėje X
X paremti Tėviškės Aidų leidimą. Maloniai prašome visų X$ Melbourno ir apylinkių lietuvių fantų, kuriuos sekma- X$ dieniais įteikti Federacijos Valdybos nariams prie bažny- įj<
į čios, o loterijos dieną visiems išbandyti savo laimę. Ti- $ >♦< kimės visų nuoširdaus pritarimo.
•į ALK Federacijos Valdyba >*<

MELBOURNAS
MAIRONIO MINĖJIMASMelbourno Apyl. V-ba kviečia visus Melbourno lietuvius bei sve­čius iš apylinkių atsilankyti į Mai­ronio minėjimą lietuvių Namuose lapkričio 14 a., sekmadienį, 2.30 vai. p.p. Programa susideda iš pas­kaitos, dialogų, dainų, poemų bei muzikos. Ją paruošė ir pristatys Alena Karazijienė. Pagrindiniai veikėjai bus Gabrielius Žemkalnis, Alena Karazijienė ir Vytas Strau- kas. Salia jų dalyvauja dar daug Melbourno meninių pajėgų. Taigi atsilankę į minėjimą nesigailėsite.Parengimų 1983 metų kalendo­riui sudaryti šaukiamas organiza­cijų atstovų posėdis Lietuvių Na­mų Bendruomenės menėje lapkri­čio 8 d., pirmadienio vakare 7.30 vai. Organizacijos prašomos savo tarpe aptarti norimas datas ir per posėdį pristatyti patvirtinimui.

ALB Apylinkės Valdyba

Į PABALTIEČIŲ KONVENCIJĄLapkričio 6 d. šeštadienį ir lap­kričio 7 d. sekmadienį Melbourno Lietuvių Namuose įvyks III Pabal- tiečių konvencija. Lapkričio 6 d. šeštadienio rytą 10 vai. svečių ir dalyvių registracija. Mokestis $ 10. Į tai įsiskaito pietūs ir vakare bend ras Pabaltiečių pobūvis. Sekmadie­nį paskaitos nuo 10 vai. ryto. Pa­maldos Liet. Namų koplyčioje ir pietūs klube. Paskaitininkai iš Tas­manijos, Sydney ir Melbourno. Da­lyvaus ir vyriausybės atstovai.Kviečiame lietuvius dalyvauti.Konvenciją rengia Austr. Pabal­tiečių Taryba - Baltic Council of Australia.
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Pabatiečių chorų koncertas Melbourne
Australijos Pabaltiečių Taryba 

Melbourne veikia ne tik politinėje 
srityje dėl savo kraštų laisvės, bet 
neapleidžia nei kultūrinio bendra­
darbiavimo. Spalio 24 d. popietę 
Estų Namų salėje suruošė gerai pa­
sisekusį koncertą. Prie Įėjimo bu­
vo pardavinėjami bilietai po $ 5, 
studentams ir pensininkams po ? 3. 
Spaustuvėje dailiai atspausdintos 
programos buvo pardavinėjamos 
po 50 centų ir čia buvo kiekvienos 
atliekamos dainos aprašymas, tad 
scenoje nebuvo jokio programos 
pranešėjo.

Į sceną pirmasis išėjo Latvių 
choras, dirigentas Viktors Bend- 
rups. Tai didelis choras - 30 mo­
terų tautiniais rūbais ir 16 vyrų 
juodais kostiumais. Choras padai­
navo 4 dainas, kurios visos gra­
žiai nuskambėjo. Estų chorai 20 mo 
terų ir 25 vyrai scenoje pasirodė 
atskirai ir abiems chorams diriga­
vo ta pati dirigentė Ausma Tavęs. 
Buvo parinktos skambios ir melo­
dingos dainos, subtiliais pasažais. 
Jų moterų tautiniai rūbai nepasi­
žymėjo reprezentacija, bet atpir­
ko savo labai darniu susidainavi- 
mu.

Lietuvių Dainos Sambūrio miš­
rus choras pasirodė su 24 moterim 
ir mergaitėm ir 14 vyrų, dirigentė 
Danutė Levickienė. Sis choras iš 
karto patraukė akį savo spalvin­
gais tautiniais rūbais, visos choris­
tės pasipuošusios gintaro karoliais 
ir galvos su karūnėlėm. Puiki re­
prezentacija! Dainoms pianinu 
akompanavo Zita Prašmutaitė ir 

Kalėdinės dovanos giminėms Lietuvoje
Puiki dovana 1382 metų Kalėdoms. Siuntinys Nr. 1 - 1982

1 pora geriausių “Levi” denim jeans; 1 pora “Wrangler” 
jeans; 3 metrai geriausio šilkinio aksomo suknelei; 3 metrai 
vilnonės medžiagos eilutei su įrašu “All wool made in En­
gland”; 1 komplektas vyriškų arba moteriškų žieminių apa­
tinių rūbų; 1 sv. geriausių mohair vilnonių siūlų; vilnonė ar­
ba šilkinė suknelei medžiaga.

mūsų dirigentei nereikėjo kaip ki­
tiems lipti nuo scenos į salę ir pa­
duoti toną. Choras padainavo St. 
Sodeikos Siaurės pašvaistę, Ed. Bal 
šio Dainą apie tiltą, B. Gorbulskio 
Vasaros šokį ir Br. Budriūno Tė­
viškės namus. Solo ir dueto partijas 
atliko Bronė Staugaitienė ir Biru­
tė Saulytė.

Visų trijų tautybių jungtinis 
choras padainavo po dvi dainas 
latviškai, estiškai ir lietuviškai. 
Siam pasirodymui Dainos Sambū­
rio dirigentė buvo pateikusi vi­
siems išmokti A. Bražinsko Pabaig­
tuvių pėdą ir J. Bendoriaus Žydi 
margos gėlės. Kiekvienos tautybės 
dainai dirigavo savo tautybės di­
rigentas. Tai sudarė didelį įspūdį 
129 balsų galingas choras ir sulau­
kė ilgiausių ovacijų. Čia tenka pas­
tebėti, kad visi chorai savas dai­
nas mokėjo mintinai, net ir kitos 
tautybės dainas dauguma buvo min 
tinai išmokę. Visi chorai buvo ge­
rai pasiruošę.

Koncertui pasibaigus padėkos žo­
dį tarė Australijos Pabaltiečių Ta­
rybos pirm. Alb. 'Pocius ir su Ta­
rybos sekretore dirigentus apdova­
nojo gyvų gėlių puokštėmis, neap­
lenkiant nei pianistės Zitos Praš- 
mutaitės.

Žiūrovų salėje buvo apie 300, bet 
balkone vos keliolika žmonių, nors 
ir jis galėjo būti pilnas, jei ne ki­
tų tautybių, tai bent lietuvių, ku­
rių čia buvo iš Geelongo M. Ky­
mantas su sūnum, iš Morningtono 
J. A. Kairiai. PD

Džiugo Tuntas
Veiklos ir naujų darbų apžvalgai 

Tunto štabas posėdžiavo Parapijos 
Namuose pas Tunto Dvasios vado­
vą kun. Pr. Dauknį spalio 19 d. va­
kare, pirmininkaujant Tuntininko 
pavaduotojui Algiui Milvydui. 
Draugininkai pateikė savo veiklos 
raportus ir jie buvo išnagrinėti. 
Vyksta darbas draugovėse, išeina­
ma programa ir netrukus bus pa­
tyrimo laipsnių egzaminai. Tunto 
metinė sueiga vyks gruodžio 4 d. 
šeštadienį, Yarra Bend paupio miš­
kelyje, įvažiavimas iš Heidelberg 
Road pro Fairfield ligoninę ir va­
žiuoti iki pat galo į Picnic Area. 
Pradžia 11 vai. Vyks užsiėmimai, 
žaidimai. Pietūs 1 vai., kuriuos su 
karštom dešrelėm paruoš Budžiai. 
Draugovių sueigų metu bus regis­
tracija į Rajoninę stovyklą, bus 
galima įsigyti skautiškų ženklų, va 
dovėlių. Tunto sueiga 2 ,val., įžo­
dis. Laužas vyks 2.30 vai. ir 3 vai. 
bus baigta programa.

RAJONO STOVYKLA —
"MŪSŲ LIETUVA"

Tunto štabo posėdžiui pasibai­
gus, vyko Rajono stovyklos rengi­
mo komiteto posėdis, pirmininka­
vo tuntininkas s. Henrikas Anta­
naitis. Stovykloje Gilwell Parke 
numatoma stovyklaus apie 150 sto­
vyklautojų. Stovyklos viršininku 
pakviestas s. Narcizas Ramanaus­
kas ir pristatytas Rajono Vadijai 
patvirtinti. Programas ruošia ir 
stovyklos metu jas koordinuos Al­
gis Šimkus. Stovyklos užsiėmimam 
bei rankdarbiam kviečiami specia­
listai. Apie liaudies dainas ir jų 
reikšmę pasakos A. Karazijienė. 
Dariaus - Girėno skridimą per At­
lantą 50 metų sukakties proga fil­
mą parodys Gabrielius Žemkalnis. 
Vyčiai ir Būdžiai iškas stalą Lie­
tuvos 1920 m. sienų kontūrais ir 
patys stovyklautojai jį toliau iš­
puoš, pavaizduos Lietuvos miestus, 
upes, miškus, Baltijos jūrą. Sekan­
tis posėdis toje pačioje vietoje lap­
kričio 16 d. vakare. PD

RELIGINIAME GYVENIME

= Roma. Popiežius Jonas Pau­
lius II spalio 10 d. šventuoju pas­
kelbė lenkų kunigą pranciškoną 
Maksimilijoną Kolbę. Prieš karą 
jis buvo misionierius Japonijoje, 
o sugrįžusį i savo tėvynę naciai . 
jį suėmė ir uždarė į Auschwitz 
koncentracijos lagerį. Kartą 10 ka­
linių buvo pasmerkti mirti, jų tar­
pe buvo ir Pranciškus Gajowni- 
czek, vedęs ir mažų vaikų tėvas. 
Kunigas Kolbe patyręs šio šeimos 
tėvo tragišką likimą, pats pasisiū­
lė mirti vietoje to tėvo. Taip kun. 
Kolbe mirė 1941. VIII. 14. Skel­
biant kun. Kolbę šventuoju, daly­
vavo ir tas, už kurį kun. Kolbe _t
mirė, jis jau dabar 81 m. amžiaus. Įaž
Šimtatūkstantinėje minioje dalyva 
vo ir apie 10 tūkstančių lenkų iš 
Lenkijos ir užsienio kraštų, kelios 
dešimtys lenkų vyskupų ir net Len 
kijos komunistinės vyriausybės de­
legacija. Popiežius šia proga iškėlė 
šv. Maksimilijoną Kolbę kaip Die­
vo dovaną išganymui siekti, kaip 
tikros meilės simbolį, kuri galin- 
gesnė už mirtį ir už nužmoginan­
čias sistemas. 'Popiežius prisiminė 
ir tuos, kurie Lenkijoj dabar yra 
internuoti stovyklose ir kalėjimuo­
se ir kreipėsi į Lenkijos valdžią: 
tenebūnie daugiau ašarų, yra ne­
teisinga, kad mūsų tauta būtų ver­
čiama lieti ašaras, būtų stumiama 
į neviltį. Tautai reikia pagelbėti 
susikurti geresnę ateitį!

= Popiežius įkūrė naują Rytų 
apeigų katalikų vyskupiją - epar- 
chiją Australijoje gyvenantiem uk­
rainiečiam ir eparchu paskyrė vys­
kupą Prasko, 68 m. amžiaus, kuris 
gyvena Melbourne. Jam dabar pri­
klauso 30 tūkstančių ukrainiečių 
tikinčiųjų, kuriuos aptarnauja 12 
kunigų.

= Popiežius privačioje audien­
cijoje priėmė Tibeto budistų aukš­
čiausiąjį dvasininką Dalai Lama 
Tenzin Gyatso, kuris praeityje jau 
du kartu lankėsi Vatikane.

Ar bus Lietuvių Dienos Canberroje
Šio siuntinio kaina su muitu ir persiuntimu $ 400.

Į šį siuntinį dar galima dadėti 7 svarus įvairių prekių: 
medžiagos galima dadėti 4 m ir kailio 3 m.

Rašo Viktoras Martišius vykias.
Sąlygos rengti tokius didelius 

parengimus čia yra palankios. Fe- 
doraiinė sostinė, vra sražus turis-
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iš mūsų 
parapijų

PALAIDOTAS ALEKSAS KLIMAS

MELBOURNAS
Gyvojo rožančiaus nariai lapkri­

čio mėnesį meldžiasi, kad mes daž­
nai atmintume savo ir visus miru­
sius šv. Mišių auka ir maldomis.

Vėlinės - mirusiųjų atminimas. 
Sudėtinės šv. Mišios lapkričio 7 d. 
sekmadieni. Aukojant atskirom Mi- 
šiom, užrašyti mirusiųjų vardus ir 
įdėti į dėžutę prie bažnyčios durų.

Kapines lankysime su kunigais, 
pasimelsdami už mirusius lietuvius 
lapkričio 7 d. sekmadienį 4 vai. 
po pietų: Springvale kapinėse rink­
tis prie raštinės ir iš ten nueisime 
prie kurio lietuvio kapo maldoms, 
o Fawkner kapinėse tuo pačiu lai­
ku - 4 vai. rinktis prie Lietuvių 
sekcijos.

Tėviškės Aidų metinė fantų lo- ' 
terija lapkričio 7 d. prie bažnyčios 
didžiojoje salėje. Geraširdžių lie­
tuvių prašome fantų ir paskui po 
pamaldų bandyti savo laimę. Rem­
kime Tėviškės Aidus, kad jie mums 
visiems neštų tikėjimo šviesą, Lie­
tuvai laisvės žiburį!

Geelonge lietuviškos pamaldos 
lapkričio 7 d. šv. Jono bažnyčioje 
9 vai., o po jų bus pašventintas pa­
minklas ant a.a. Romo Giedrio ka­
po Eastern kapinėse ir pasimelsi­
me už visus mirusius Geelongo lie­
tuvius.

Birulė Šaulytė ir Girutis Kyman 
tas jau susižiedavo ir vestuves pla­
nuoja sekančiais metais. Tai bus 
graži lietuviška šeima!

Sale seniūnijoje serga Tadas Gai- 
liušis, nuvežtas į Burnsdale mies­
telio ligoninę.

Adolfas Obeliūnas Religinei Šal­
pai aukojo $ 100 Šalpos vajaus me­
tu, tik skelbiant, jo pavardė buvo 
iškritus, bet auka įnešta į kasą ir 
kartu persiųsta Amerikon į Reli­
ginės Šalpos Centrą.

Latrobe Valley prieškalėdinės 
lietuviškos pamaldos bus SALE ka­
tedroje lapkričio 13 d. šeštadienį 
12 vai., minint SALE seniūnijos 
30 metų sukakti. Dalyvaus ir ALB 
Krašto Valdybos pirm. Albinas Po 
cius, giedos Melbourno Vyrų Ok­
tetas, vad. P. Morkūno.

A.A. Alekso Klimo laidotuvių 
metu šv. Mišias aukojo Pranė Ada- 
mavičienė, J. J. Valaičiai, J. Krikš­
čiūnas, A. Z. Kryžiai, T. Bikulčie- 
nė, J. V. Zitkevičiai, P. Naujokai­
tis, V. Barauskas, J. Z. Pranckūnai, 
V. Sabaliauskas, S. Fišerienė, D. 
H. Antanaičiai, B. L. Padgurskiai, 
B. Savickas, Juškevičiai, J. Dau­
nys, V. Juškienė, V. Popeliučka, 

J. Švažienė, A. Bielkevičienė. Vie­
name vokelyje neužrašyta pavardė, 
kitame neišskaitoma.

A.A. Vytautą Kalvaitį laidojant, 
šv. Mišias aukojo Augustinas ir 
Valė Ročiai, Jonas Steponavičius, 
Veronika Vaišutienė, Angelė Tame 
Šilinienė, Bronė Mačiulaitienė, S. 
H. Žilinskai.

Kostas Kasulaitis mirė Alfred li­
goninėje spalio 23 d. Rožančius bu­
vo kalbamas Tobin laidotuvių kop­
lyčioje spalio 26 d., o sekančią die­
ną šv. Mišios šv. Jono bažnyčioje 
ir palydėtas į Fawkner kapines. Už 
jo vėlę šv. Mišias aukojo Alešiū- 
nienė Petronėlė, Kupčinskienė Ma­
rija, Liesiu šeima, Ona ir Juozas 
Bratiškai, Kazys Mieldažys, Leo­
nas Kilčiauskas, A. Grikšelis, Budu- 
rionis, V.P.S. Pažereckai, Lakickas 
P. Naujokaitis, N.N., K. Prašmutas, 
Stasė ir Adomas Ūseliai, (neišskai­
toma).

SYDNĖJUS
LANKYSIME KAPINES

Tuojau po pamaldų vyksime į 
Lietuvių kapines Rookwoode, kur 
bus pamokslas, “Libera’ bei kitos 
maldos ir giesmės. Po šių maldų 
bus šventinami antkapiai. Papuoš- 
kime savo artimųjų, o ir jų neturin 
čių kapelius gėlėm ir žvakutėmis.

VISI ŠVENTIEJI
Lapkričio 1 d., pirmadienį, Visi 

Šventieji - privaloma šventė. Bus 
ir lietuviškos pamaldos Lidcombe 
7.30 vai. vakare. Atsiminkime įspū­
dingąjį vakarą prieš Vėlines.

Vėlinėse pamaldų nebus. Daly­
vaukime savo artimiausioje bažny­
čioje. Kunigai aukoja po 3 Mišias 
už mirusius. Atlaidai už mirusius.

Būtų kilnu ir šventa, kad į tą 
mirusių atminimą įpintume ir. tuos, 
kurių niekas neatmena, o ypač mū­
sų brolius pažįstamus, žuvusius už 
laisvę. Kad tas, kuris jūsų sielos 
kelius pažino ir jūsų kovą nebaigtą 

■ žinos!
Kun. P. Butkus

MELBOURNAS

Melbourno Katalikių Moterų 
Draugijos metinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 14 d., sekmadienį, 
2 vai. pp. Lietuvių Namuose, Mo­
terų seklyčioje.

kviečiame visas nares būtinai 
dalyvauti. Po susirinkimo sunešti­
nė kavutė.

Valdyba

kariuomenėje, liko ir toliau tarnau

Visai netikėtai spalio 19 d. savo 
namuose mirė Aleksas Klimas, 67 
m. amžiaus. Jis niekada sveikata 
nesiskundė, jautėsi stiprus ir dir­
bo įprastinį darbą. Keletą kartų 
pasiskundė, kad jam kiek skauda 
dešinė ranka, bet manė, kad tai 
reumato reiškinys. Ir tą rytą, kada 
jis mirė, skundėsi, kad jam vėl 
ranka skauda ir žmona išvyko į 
krautuves viena. Grįžusi rado Alek 
są atsigulusį ir jau nebegyvą.

Aleksas Klimas ūkininkų sūnus 
iš Babtų, netoli Kauno. Atitarnavęs

ii karo policijoje. Vilniuje susipa­
žino Rožę Baranauskaitę ir ją ve­
dė. Jų sutuoktuvės buvo Aušros 
Vartų koplyčioje. Čia vėliau buvo 
pakrikštyti ir jų dvyniai sūnūs — 
Algis ir Vytas.

Vokietijoje Klimų šeima gyveno 
prie Tiubingeno ir apsukriai vertė­
si. Australijoje įsikūrė Melbourne. 
Aleksas sumanus statybininkas ir 
ištaigingai įsikūrė Clifton Hill prie 
miestyje. Čia sūnūs baigė universi­
tetą ir sukūrė lietuviškas šeimas. 
Ramios buvo visų Klimų gyvenimo 
dienos, kol mirtis nepašaukė vie­
ną iš jų namų.

Klimai juk visų pažįstami, visur 
dalyvauja, nuoširdūs, draugiški ir 
vaišingi. Taip ir- prie Alekso karsto 
rožančiui susirinko labai daug arti­
mųjų. Taip pat ir į lietuvių bažny­
čią laidotuvėm susirinko žmonių, 
kaip sekmadienį. Po gedulingų Mi­
šių vyrai paėmė Alekso karstą ant 
pečių, o jų tarpe ir abu sūnūs — 
Algis ir Vytas. Tai paskutinis pa­
tarnavimas tėvui. Aleksas palydė­
tas į Springvale kapines ir pąlai- 

4 dotas gražioje vietoje tarp didžiu­
lių medžių. Nemaža artimųjų šer­
menim susirinko į Lietuvių Namus. 
Amžiną jam atilsį. pv.

Mielą Katalikių Moterų Draugijos narę Rozaliją, bei 
visus artimuosius, netekus brangaus vyro, tėvo ir senelio

AfA ALEKSANDRO KLIMO

gili mūsų užuojauta ir nuoširdi malda.

Melbourno Katalikių Moterų Draugija

AfA ALEKSANDRUI KLIMUI

netikėtai mirus, giliam liūdesyje likusią mūsų mielą 
Rožę nuoširdžiai užjaučiame. „ _ ,

N. Zelandijos ekskursijos 
bendrakeleiviai

AfA ALEKSUI KLIMUI

mirus, jo žmonai Rožei ir sūnums Algiui ir Vytui su šei­
momis reiškiame gilią užuojautą ir kariu liūdime.

E. J. Juškevičiai

Gerb. Magdalenai Šiaučiūnienei, 

mylimai Motulei iškeliavus jau Amžinybės keliais, su 
malda kartu liūdėsime tol, kol mums Saulutė nusileis.

E. Petravičienė

MIRTIES ANGELUI

APSILANKIUS

Kai jau siela priruošta. 
Ir Danguj gyventi tinka, 
įvairių tada negandų 
žmonėms atsitinka.

Mes galvojam, kad nuskriausti 
tapome AUKŠČIAUSIO, 
jei pasiėmė iš šeimos 
mūsų Mylimiausią.

Dažnai klausiame: "Kodėl

šitaip atsitiko?"
Ilgesys kankina vėl.
Prisiminti liko;

Meilę, buvusią kūrybą, 
darbo rezultatus.
Sava meilė be dalybų, 
galo nesimato.

Vien siekimas - būti sykiu. B
Viešpatyje L A I M Ė 1
Meile išpažinkim KRISTŲ 
Geroji naujiena ateis savaime.

P.E.

AfA KOSTUI KASULAIČIUI

staiga mirus, jo sūnums Edui, Ronui, Petrui ir dukrelei
Teresei užuojautą reiškiu. „ _

S. Erminas

Mūsų mielam draugui

AfA KOSTUI KASULAIČIUI 

mirus, gilią užuojautą reiškiame jo sūnums, dukrai ir 
jo šeimai, kariu liūdime. _ _ _ .T* S. Žakas

AfA ONAI RAMANAUSKIENEI

mirus, su gilia užuojauta dukterim ir sūnums, su mei­
le nuo senos draugės. _ . __ .Prane Ūsiene
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TĖVIŠKĖS AIDAI8 pusi.

AUKOS
TAUTOS FONDUI

ALB ADELAIDĖS APYLINKĖS 
SUSIRINKIMAS

Spalio 17 d. Lietuvių Namuose 
įvyko Adelaidės Apylinkės nepap­
rastas susirinkimas, kuris, atidary­
tas Apyl. V-bos pirm. C. Zamois- 
kio ir pirmininkaujant ALB garbės 
nariui Jz. Lapšiui, slaptų balsavimu 
j ALB Krašto Tarybą išrinko: V. 
Baltutį, P. Bielskį, V. Neverauską, 
V. Opulskį, M. Pocių, P. Pusdešrį, 
B. Sabeckį, G. Vasiliauskienę, V. 
Vosylių ir A. Zamoiskį.

Kol buvo suskaičiuoti balsai, bu­
vo padaryti pranešimai. Klebonas 
kun. A. Spurgis paaiškino Bend­
ruomenės ir 'Parapijos (Bažnyčios) 
santykius, kurie turi remtis ne su­
bordinacijos ieškojimu, bet bendra­
darbiavimu. Apyl. V-bos pirm. C. 
Zamoiskis savo pranešime pasi­
džiaugė Klaipėdos bažnyčios atga­
vimui renkant parašus gražia dar­
bo vienybe, taip pat nušvietė kitus 
Valdybos darbus ir rūpesčius. Apy­
linkės V-bos radijo valandos vedė­
jas V. Baltutis pasisakė, kad lietu­
viška radijo valanda Adelaidėje 
yra labai populiari, kad žmonės no­
riai jos klausosi ir jų atsiliepimai 
yra tik geri. Krašto Valdybos or­
ganizuojamos išvykos į Čikagos 
Lietuvių Dienas 1983 m. datas, kai­
nas ir sąlygas pilnai nušvietė A. 
Skiparis, sukėlęs daug kam pagun­
dą tomis sąlygomis pasinaudoti. 
“Moterų Sekcijos” Ine. pirm. R. Ba- 
jorūnienė painformavo apie Sekci­
jos žygius kuriant senelių namus 
Adelaidėje. “Lituania” choro admi­
nistratorius pakvietė visus į spalio 
30 d. choro koncertą. Sporto klu­
bo “Vytis” pirm. J. Jonavičius la­
bai gerai paruoštu pranešimu at­
skleidė kelius ir akligatvius, ku­
riais sportininkai klaidžioja pake­
liui į Čikagos žaidynes. Tautinių 
šokių "Žilvinas” ansamblio vado­
vas Br. Sabeckis pranešė, kad an­
samblis šiuo metu turi 43 šokėjus. 
"Eglučių” chorą sudaro 18 daininin 
kių. Pasidžiaugė tėvų komiteto rū­
pestingumu ir pagalba.

Diskusijoms likęs labai trumpas 
laikas (prieš toje pačioje salėje 
vyksiančią “Lituania” choro repeti 
ciją).

Susirinkimas baigtas Lietuvos 
himnu.

KALĖDŲ SVEIKINIMAI

Jau artinasi Kalėdų šventės. Sa­
vo gimines, draugus, artimuosius, 
organizacijos savo narius pasveikin 
kime per Tėviškės Aidus. Trumpas, 
tradicinis sveikinimas tik $ 5. at- 
siunčiant kartu su sveikinimais, 
kurie bus atspausdinti TA Kalėdų 
laidoje. Nelaukime paskutinės die­
nos, jau dabar iš anksto atsiųskime 
sveikinimus ir rūpesčiai dings.

TĖVIŠKĖS AIDŲ
KALENDORIUS

Spaudai jau ruošiamas TA 1983 
metų kalendorius, kuris bus išsiun­
tinėtas visiems skaitytojams - ALK 
Federacijos Kalėdų dovana. Tik vi­
sų prašome apsimokėti už laikraš­
tį. Įpraskime prenumeratos mokes­
ti atsiųsti iš anksto už ateinančius 
metus. Kas nori pasiskelbti TA ka­
lendoriuje, prašome atsiųsti savo 
skelbimus, pigios kainos.

Rugsėjo 26 d. ištaiginguose se­
nelių namuose mirė Dorothy Old­
ham. Lietuviams atsiradus Adelai­
dėje savo tarpe turėjome jau ne­
priklausomoje Lietuvoje pagarsėju 
šių dainininkų, tačiau didžiausias 
“badas” buvo akompanuotojų trū­
kumas. Laimingo suradimo dėka, 
į lietuvišką meno pasaulį įžengė 
žinoma australų pianistė D. Old­
ham. Ji buvo bene visų Adelaidėje 
pasireiškusių dainininkų - solistų 
akompanuotoja, M. K. Čiurlionio 
kūrinių šilta interpretatorė, dauge­
lio lietuviškų renginių pareiginga 
dalyvė. Tikiu, daugelis adelaidiš- 
kių prisimena vieną literatūros va­
karą, kurio programoje dalyvaujan 
ti Dorothy buvo antro aukšto sa- 
lėn įnešta St. John’s vyrų. Tuo me­
tu jai buvo lūžusi koja. Suartėjus! 
su lietuviais ji pamilo ne tik mū­
sų tautos žmones, bet ir kūrybą. 
Čiurlionį ir kitus liet, kompozito­
rius ji ne kartą skambino pianinu 
australams ruoštuose rečitaliuose 
ir radijo programose.

D. Oldham pianinu įgrojo pa­
tefono plokštelėn M. K. Čiurlio­
nio ir V. Jakubėno kūrinių. Ji kaip 
akompanuotoja lydėjo sol. G. Va­
siliauskienę koncertinėje kelionėje 
Amerikos žemyne.

*
Siu metų pavasaris buvo iškil­

mingai sutiktas (beveijt kaip ka­
ralienė Brisbanėje) LK Moterų 
D-jos spalio 2 d. LK Centre su­
ruoštame Pavasario baliuje. Žmo­
nių, kurių daugeliui į kitus paren­
gimus besiruošiančių pakišdavo ko­
ją senatviškos negales, televizija, 
ar kitos “rimtos” priežastys, šį Kar­
tą prigužėjo tiek, kad rengėjoms 
reikėjo didelio išradingumo juos 
salėje sutalpinti. Netrūko ir jauni­
mo, nes “Žilvinas“ baliuje dalyva­
vo organizuotai. Balių pradėjo "Ne­
muno Dukros" Pavasario daina. 
Puikus buvo balius. Pavasariška 
nuotaika ir orkestras ausų būgnelių 
nesprogdino. Baliuje taip pat orga­
nizuotai dalyvavo šv. Kazimiero 
bažnytinis choras, kuris atšventė 
savo vadovės N. Masiulytės - Stap­
leton gimimo dieną. Tik po ba­
liaus Draugijos Valdyba pajuto, 
kiek jos yra ruošos išvargintos, kad 
pirmininkei reikėjo net rimtai pa­
sirgti - tai jau ne pavasariškos te­
mos. Svarbu, kad pavasaris Adelai­
dėje sutiktas, kad jo sutikime da­
lyvavę yra patenkinti, kad balius 
buvo visais atžvilgiais puikus.

Šviesios atminties ALK Federa­
cijos pirm. Viktoro Laukaičio dvie­
jų metų mirties sukaktis buvo šv. 
Kazimiero bažnyčioje prisiminta 
spalio 17 d. klebono kun. A. Spur- 
gio aukotomis Mišiomis ir jo ar­
timųjų maldomis.

*
Tarptautinio oro uosto Adelaidė­

je atidarymo proga, be programos 
pačiame aerodrome spalio 16 d., ku 
rioje šoko ir “Žilvino” šokėjai, vi­
sas mėnesis yra paskelbtas savotiš­
ku festivaliu, su įvairiais parengi­
mais, į kuriuos plačiai yra įjung­
tos etninės grupės, tarpe jų ir “Li­
tuania” choras. “Atvirų namų” 
programoje yra paskelbta Lietuvių 
Namai ir juose esantis muziejus. 
Gaila, kad programos sudarytojai 
nieko tautiško ir lankytino, ar pa- 
rodytino svetimtaučiams nerado 
Lietuvių Katalikų Centre ir šv. Ka­
zimiero bažnyčioje.

*
Lietuviams leidusio Adelaidėje 

savo tautinę bažnyčią įsiruošti a.a. 
arkiv. M. Beovich mirties metinės 
buvo paminėtos spalio 22 d. šv. Ksa 
vero katedroje ark. J. Gleeson pra­
vestomis koncelebracinėmis Mišio­
mis, kuriose dalyvavo taip pat gra­
žus būrys lietuvių.

Per Tautos Fondo Įgaliotinius 
Adelaidėje Juozą Stepaną ir Vik­
toriją Vitkūnienę Lietuvos laisvės 
reikalams Tautos Šventės proga au 
kojo: S 50 Liet. Katalikių Moterų 
Draugija, $ 30 VI. Petkūnas, po $ 20 
P. S. Pusdešriai, K. Šaulys, po į 10 
F. Adamonis, J. Bardauskas, B. M. 
Gavėnai, J. B. Jonavičiai, Jon. Ra­
čiūnas, kun. A. Spurgis, MIC, A. 
Stakaitis, A. H. Vilkai, A. V. Vit- 
kūnai, Ag. St. Keruliai, po $ 5 Pr. 
Barauskas, V. Bogušauskas, L. Ge­
rulaitis, V. Janulis, J. Jaunutis, A. 
U. Juciai, R. A. Kubiliai, B. V. 
Masioniai, L. Pimpė, A. Plokštienė, 
K. Pocius, p. Poškus, J. V. Rupins- 
kai, A. Strimaitienė, A. Survilie- 
nė, V. J. Vosyliai, A. Zamoiskis, po 
$ 4 p. Darškus, K. Raznauskas, po 
$ 3 J. Džiaugys, Pr. Laucius, $ 2 
j. P. Baškys. Viso $ 319.

Nuoširdus ačiū adelaidiškiams. 
Lietuvis, aukodamas Tautos Fon­
dui, atlieka šventą pareigą ir re­
mia Lietuvos laisvės kovą.

Norėtume atkreipti dėmesį lie­
tuvių, kurie yra gyvenimo sąlygų 
nublokšti toliau nuo didžiųjų lie­
tuvių kolonijų. Prisiminkite ir pri­
minkite tiems, kuriuos nepasiekia 
lietuviška spauda, kad bent didžių­
jų tautinių švenčių progomis prisi­
mintų pavergtą Lietuvą ir paskirtų 
auką jos laisvės kovai. Nepamirš­
kite Lietuvos ir savo testamentuo­
se. Lietuvos Laisvės ižde jau yra 
virš S 100.000, kurių naudojami tik 
procentai, o kapitalas bus perduo­
tas atsikūrus laisvai ir nepriklau­
somai Lietuvai.

Aukas Australijoje siųsti: A. Kra 
xniliui TF ižd. Australijoje. Čekius 
adresuoti: Lithuanian National 
Foundation - 83 Queen St., Canley 
Vale, 2168. NSW.

TF Atstovybė Aust., Sydnėjus

MELBOURNAS

LIETUVIŲ BIBLIOTEKOS 
ADMINISTRATORIAUS
PRANEŠIMAS

Kelios organizacinių posėdžiauto- 
jų grupės ir net pavieniai asmenys 
turi bibliotekos patalpų durų rak­
tus, kuriais pasinaudodami ir nebo­
dami pakartotinų draudimų bei 
perspėjimų, prirūko ir priteršia 
patalpą, išmėto popierius. Biblio­
tekos darbuotojas nusiskundžia, 
kad kartais dingsta ne po raktu lai­
komos knygos arba jos patenka 
ne Į joms priklausomą vietą. Vi­
sa tai apsunkina bibliotekos darbą. 
Jei tokia padėtis tęsis ir ilgiau, bus 
pakeistas bibliotekos patalpų už­
raktas. Be bibliotekos vedėjo suti­
kimo ar jo paties asmeninio daly­
vavimo niekas neturėtų teisės lan­
kytis bibliotekoje.

F. Sodaitis 
Administratorius

PRAŠYMAS

Melbourne bibliotekoje, antiko­
munistinės spaudos skyriuje, dingo 
kelios knygos. Tas, kuris turėda­
mas bibliotekos raktą, be leidimo 
išsinešė tas knygas, turėtų jausti 
pareigą jas perskaitęs grąžinti at­
gal. Knygos yra suaukotos (net su 
N. Butkūno pavarde) visų lietuvių 
naudojimui, jos yra įtrauktos į kar­
toteką ir be bibliotekos vedėjo lei­
dimo jų savivališkai išnešti nega­
lima.

Ramovės Valdybos Pirmininkas

AKADEMIKŲ ŠVENTĖ
Akademinio Skautų Sąjūdžio 

Melbourne skyrius savo metinę 
šventę ir minėjimą suruošė Lietu­
vių Namuose Bendruomenės me­
nėje spalio 17 d. popietę ir šventę 
pravedė skyriaus pirm, ir Austra­
lijos rajono įgaliotinis f ii. j. ps. Al­
gimantas Žilinskas. Iš karto buvo 
maloni nuotaika, kai pati menė ir 
visas antras aukštas jau ką tik iš­
klotas naujais kilimais nuo sienų 
iki sienų.

Pirmininkas į šventės garbės pro 
zidiumą pakvietė Apylinkės pirm, i 
R. Šemetą, kun. fil. Pr. Dauknį, Dr. 
fil. Arūną Staugaitį ir Lietuvių 
Akademinės Korporacijos Romuva 
pirm. St. Stankūnavičių. Susikau­
pimu pagerbti žuvę dėl Lietuvos 
laisvės bei mirę korporacijos na­
riai. Dr. A. Staugaitis skaitė paskai­
tą minint 60 metų sukaktį nuo Kati 
no universiteto įsteigimo 1922 m. ir 
jo pavadinimą Vytauto Didžiojo 
vardu 1932 m., jo struktūrą. St. 
Stankūnavičius pateikė vėl labai 
įdomių žinių apie universitetų ir 
korporacijų terminus, jų išaiškini­
mus. St. Stankūnavičius baigęs Vy 
tauto Didžiojo universitetą įsigijo 
ekonomijos diplomą ir politinių 
mokslų kandidatą, o Australijos 
universitetuose Įsigijo šiuos moks­
linius laipsnius: Bachelor of Com­
merce, Master of Economics, Dip­
loma of Education, Member Aus­
tralian College of Education, taip 
pat jis autorius eilės straipsnių aus­
tralų žurnaluose, autorius knygos 
“Economics objective test items”, 
Korp! Romuvos atgaivintojas, Lie­
tuvių kalbos kursų Melbourne stei­
gėjas.

Sugiedojus studentų himną Gau- 
deamus igitur, sekė tradicinė ka­
vutė, dalyvaujant 30 žmonių.

Melbourne skyrius ruošia iešmi- 
nę pas Dr. fil. Arūną Staugaitį sau­
sio 1 d. popietę. Akademinį savait­
galį - Studijų dienas skyrius ruo­
šia balandžio 16 ir 17 d.d., netoli 
Melbourno Mt. Eliza vietovėje Ma- 
nyung camp prie jūros. PD

DLK VYTENIO ŠAULIŲ KUOPA 
MELBOURNE SKELBIA:

Kurkime tik lietuviškas šeimas ! .
Piršlys “Vytenis” padės Jums su­
rasti lietuvių kilmės pageidaujamą 
asmenį net ir kituose kontinentuo­
se. Todėl kas ieško gyvenimo drau- ; 
go ar draugės, rašykite “Vyteniui”. |

Pridėkite trumpą biografiją bei į 
ko pageidaujate. Paslaptis bus iš­
laikyta. Laiškus rašykite lietuvis- Į 
kai arba kokia kalba jūs galite. 
“Vytenio” išlaidoms padengti at- į ‘ 
siųskite $ 20 čekį.

"Vytenis", Box 4861 S
Melbourne 3001,
Victoria, Australia. |
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